
 

 

 

 

 

 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr.145 
din 13 iulie 2012 

privind  modificarea art.1 al Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 91/2012 pentru sprijinirea 
proiectului HURO/1001/211/2.3.1 - Together on the Way to Knowledge/Toknow - finanţat în cadrul 

Programului de Cooperare Transfrontalieră  
Ungaria - România 2007-2013 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

-Iniţiativa domnului Primar Gheorghe Falcă, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr. 
44.154 din 10.07.2012; 
-Raportul Biroului Activităţi Culturale nr. 44153 din 10.07.2012; 
-Hotărârea Consiliului Local  al Municipiului Arad nr.19/2011 privind co-finanţarea proiectului “Împreună 
pe calea cunoaşterii “ , finanţat în cadrul Programului de Cooperare Transfrontalieră Ungaria-România 
2007-2013, în parteneriat cu Nemeth Laszlo Gimnazium es Altalanos Iskola din Hodmezovasarhely, 
Ungaria,  la Prioritatea 2, Acţiunea 2.3.1,  Cooperarea între instituţii de educaţie; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 91/2012 privind participarea în cadrul proiectului 
HURO/1001/211/231 “Împreună pe calea cunoaşterii”; 
-Contractul de finanţare semnat de pentru proiectul Împreună pe calea cunoaşterii, cod proiect 
HURO/1001/211/2.3.1 Together on the Way to Knowledge/Toknow de către Şcoala Generală “Aurel 
Vlaicu” Arad, ca Lider de Proiect şi Autoritatea de Management VATI, Ungaria în data de 02 aprilie 
2012; 
-Protocolul de colaborare dintre Şcoala Generală “Aurel Vlaicu” Arad  şi Nemeth Laszlo Gimnazium es 
Altalanos Iskola din oraşul înfrăţit  Hodmezovasarhely, Ungaria, semnat în luna iulie 2010;  
-Adresa nr 44071/10.07.2012 din partea Şcolii Generale Aurel Vlaicu din Arad, cuprinzând modificarea 
textului Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 91/2012 conform solicitării Autorităţii Biroului 
Regional pentru Cooperare Transfrontalieră, Oradea; 
-Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23);  

În temeiul prevederilor 36 alin. (6) lit.a, pct.1, pct.4 şi art. 45 din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

Art.I.Se modifică art. 1 al Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 91/2012 pentru 
sprijinirea proiectului  HURO/1001/211/2.3.1- Together on the Way to Knowledge/Toknow - finanţat în 
cadrul Programului de Cooperare Transfrontalieră Ungaria - România 2007-2013 şi va avea următorul 
conţinut: „Se aprobă participarea “Şcolii Generale ”Aurel Vlaicu“ din Arad în cadrul  proiectului 
HURO/1001/211/2.3.1 - Together on the Way to Knowledge/Toknow - finanţat în cadrul Programului de 
Cooperare Transfrontalieră Ungaria România 2007-2013, precum şi asigurarea fondurilor necesare 
implementării proiectului anterior menţionat”. 
 Art. II. Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

Art.III.Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă celor interesaţi de către Serviciul Administraţie 
Publică Locală. 
  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 

Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Biroul Activităţi Culturale 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 13.07.2012                                                                                                                                                                                 Cod PMA -S1-02 

 



ROMÂNIA  A V I Z A T 
JUDEŢUL ARAD PROIECT SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD Nr.148 din 10.07.2012  
CONSILIUL LOCAL 

 
 Lilioara Stepanescu 

 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R EA nr ________ 
din___________________2012 

privind  modificarea art 1 al Hotărârii   Consiliului Local   al  Municipiului Arad nr 91/2012 pentru 
sprijinirea proiectului  HURO/1001/211/2.3.1- Together on the Way to Knowledge/Toknow - finanţat in 

cadrul Programului de Cooperare Transfrontalieră  
Ungaria - România 2007-2013 

 
 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

-Initiativa domnului Primar Gheorghe Falcă, exprimată prin expunerea de motive inregistrata cu nr. 
44.154 din 10.07.2012 
-raportul Biroului Activităţi Culturale nr. 44153 din 10.07.2012 
-Hotărârea Consiliului Local  Nr 19/10.02.2011 privind co-finanţarea proiectului “Împreună pe calea 
cunoaşterii “ , finantat în cadrul   Programului  de Cooperare Transfrontalieră Ungaria-România 2007-
2013, în parteneriat  cu Nemeth Laszlo Gimnazium es Altalanos Iskola   din Hodmezovasarhely, 
Ungaria,  la Prioritatea 2, Actiunea 2.3.1,  Cooperarea intre institutii de educatie . 
-Hotărârea Consiliului Local  Nr 91/2012 privind participarea in cadrul proiectului HURO/1001/211/231 
“Împreună pe calea cunoaşterii” 
-Contractul de finantare semnat de pentru proiectul Împreună pe calea cunoaşterii, cod proiect 
HURO/1001/211/2.3.1 Together on the Way to Knowledge/Toknow de catre Şcoala Generală “Aurel 
Vlaicu” Arad, ca Lider de Proiect  si Autoritatea de Management VATI , Ungaria in data de 02.aprilie 
2012, 
-Protocolul de colaborare dintre Şcoala Generală “Aurel Vlaicu” Arad  şi Nemeth Laszlo Gimnazium es 
Altalanos Iskola   din oraşul înfrăţit  Hodmezovasarhely, Ungaria, semnat în luna iulie 2010,  
-Adresa nr 44071/10.07.2012 din partea Şcolii Generale Aurel Vlaicu din Arad, cuprinzând  modificarea 
textului Hotărârii Consiliului Local  nr 91/2012 conform solicitării Autoritatii Biroului Regional pentru 
Cooperare Transfrontaliera, Oradea  

În temeiul prevederilor 36 alin. (6) lit.a, pct.1, pct.4  şi art. 45  din Legea nr 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

 
H O T Ă R Ă Ş T E  

 
 

Art  I. Se modifică art. 1 al Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad   nr. 91/2012 pentru 
sprijinirea proiectului  HURO/1001/211/2.3.1- Together on the Way to Knowledge/Toknow - finanţat in 
cadrul Programului de Cooperare Transfrontalieră Ungaria - România 2007-2013 şi va avea următorul 
conţinut: „Se aprobă participarea “Scolii Generale ”Aurel Vlaicu“ din Arad în cadrul  proiectului 
HURO/1001/211/2.3.1 - Together on the Way to Knowledge/Toknow - finanţat în cadrul Programului de 
Cooperare Transfrontalieră Ungaria România 2007-2013, precum şi  asigurarea fondurilor necesare 
implementării proiectului anterior menţionat”. 
 Art. II. Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

Art.III.Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă celor interesaţi de către Serviciul Administraţie 
Publică Locală. 

 
  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                  SECRETAR  

 
 
 
 

Cod PMA –S1-02 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 44154 din 10.07.2012 

 
 
 
 

E X P U N E R E  D E  M O T I V E 
 

 
 
 
 

Referitor la :Participarea in cadrul proiectului  HURO/1001/211/2.3.1   Together on the 
Way to Knowledge/Toknow-“Impreună in calea cunoasterii,” finanţat in cadrul 

Programului de Cooperare Transfrontalieră Ungaria România 2007-2013   
 
 
 
 
 Având în vedere: 
- Faptul că sprijinirea financiară a învăţământului este o prioritate a Consiliului Local al   
Municipiului Arad  
-Hotărârea  Consiliului Local   al Municipiului Arad nr 29/20 si  Nr 91/2012 de a co-finanta 
proiectul HURO/1001/211/2.3.1   Together on the Way to Knowledge/Toknow-“Impreună in 
calea cunoasterii, 
-Adresa nr 44071/2012  din partea Şcolii Generale Aurel Vlaicu din Arad, cuprinzând  
solicitarea   de a modifica textul Hotărârii Consiliului  Local  Nr 91/2012 privind participarea la 
proiect si asigurarea fondurilor necesare implementării proiectului  
 
 
Consider oportună modificarea în sensul solicitat, adică, de  aprobare a participării   Consiliului 
Local   al Municipiului Arad in cadrul proiectului HURO/1001/211/2.3.1,Together on the Way to 
Knowledge/Toknow-Impreuna in calea cunoasterii, finantat in cadrul Programului de 
Cooperare Transfrontalieră Ungaria România 2007-2013, cât şi asigurarea fondurilor necesare 
implementării proiectului anterior mentionat . 

 
 
 

 
PRIMAR 

Ing. Gheorghe Falcă 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD  
    
BIROUL ACTIVITĂŢI CULTURALE  
Nr .44157 din 10.07.2012 

R APORT 
al serviciului  de specialitate 

 
referitor la  participarea in sustinerea  proiectului “Împreună pe calea cunoaşterii”  
realizat in parteneriat intre Şcoala Generală “Aurel Vlaicu” Arad si “Nemeth Laszlo 
Gimnazium es Altalanos Iskola  “ din Hodmezovasarhely  cu   finanţare nerambursabilă  
în cadrul Programului de Cooperare Transfrontalieră Ungaria-România 2007-2013  
 
Consideraţii de ordin general  
            -Hotărârea Consiliului Local  Nr 29/03.02.2011 privind co-finanţarea proiectului 
“Împreună pe calea cunoaşterii “ , finantat în cadrul   Programului  de Cooperare 
Transfrontalieră Ungaria-România 2007-2013, în parteneriat  cu Nemeth Laszlo 
Gimnazium es Altalanos Iskola   din Hodmezovasarhely , Ungaria la Prioritatea 2, Actiunea 
2.3.1 Cooperarea intre institutii de educatie . 
 - Hotărârea Consiliului Local  Nr 91/2012 privind participarea in cadrul proiectului 
HURO/1001/211/231 “Împreună pe calea cunoaşterii 
 -Contractul de finantare semnat de pentru proiectul Împreună pe calea cunoaşterii, 
cod proiect HURO/1001/211/2.3.1 Together on the Way to Knowledge/Toknow de catre 
Şcoala Generală “Aurel Vlaicu” Arad, ca Lider de Proiect  si Autoritatea de Management 
VATI , Ungaria in data de 02.aprilie 2012, 
 -Protocolul de colaborare dintre Şcoala Generală “Aurel Vlaicu” Arad  şi Nemeth 
Laszlo Gimnazium es Altalanos Iskola   din oraşul înfrăţit  Hodmezovasarhely , Ungaria, 
semnat în luna iulie 2010 

-  
-Adresa nr 44071/10.07.2012 din partea Şcolii Generale Aurel Vlaicu din Arad , 

cuprinzând  modificarea textului Hotărârii Consiliului Local  nr 91/2012 conform solicitarii 
autoritatii Biroului Regional pentru Cooperare Transfrontaliera, Oradea  

-Prevederile art 36 alin. (6) lit.a, pct.1, pct.4 din Legea  nr 215/2001  privind 
administraţia publică locală, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare,  prevederi  
privind aprobarea participării la programe de cooperare internatională , 

 
Propunem 

 
   1 Modificarea art. 1 al Hotărârea Consiliului Local  Nr. 91/2012, care va avea  
următorul conţinut: 
„Se aprobă participarea “Scolii Generale”Aurel Vlaicu “ din Arad în cadrul  proiectului 
HURO/1001/211/2.3.1. Together on the Way to Knowledge/Toknow-“ finanţat in cadrul 
Programului de Cooperare Transfrontalieră Ungaria România 2007-2013,   cât şi  asigurarea 
fondurilor necesare implementării proiectului anterior menţionat” 

 
Bognar Levente                                           Daniela Andreica    Nora Groşan 

             VICEPRIMAR                                          Şef Birou                        Consilier                                   
 
 
 
                                  
 


	E X P U N E R E  D E  M O T I V E
	PRIMAR
	Ing. Gheorghe Falcă

	PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD
	
	BIROUL ACTIVITĂŢI CULTURALE

	R APORT


